欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

中央文明办 文化和旅游部 共青团中央 中国文联
关于2019年春节和“3·5”学雷锋日期间开展志愿服务活动的通知

发表时间：2019-01-28 　　　来源：中国文明网

中央文明办 文化和旅游部 共青团中央 中国文联

关于2019年春节和“3·5”学雷锋日期间开展志愿服务活动的通知

文明办〔2019〕1号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团文明办、文化和旅游厅（局）、团委、文联:

　　为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实全国宣传思想工作会议精神，推进学雷

锋志愿服务制度化常态化，强化社会的责任意识和奉献意识，营造向上向善、德行天下的良好风尚，不断满足人民群众对美好

生活的新期待，决定在2019年春节和“3·5”学雷锋日期间广泛组织开展志愿服务活动。现就有关事项通知如下：

　　一、活动主题

　　着眼培养时代新人，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬共筑美好生活梦想的时代新风，组织动员广大志愿者

和志愿服务组织广泛开展形式多样的志愿服务活动，传播奉献友爱互助进步的志愿精神，营造欢乐喜庆、文明祥和的节日氛

围，推动学雷锋志愿服务在全社会蔚然成风。

　　二、主要内容

　　1.围绕春节开展系列主题志愿服务活动

　　从人民群众的实际需求出发，以送温暖、送文化、送健康、送平安、送新风为主要内容，扎实开展志愿服务活动。

　　开展“送温暖”志愿服务活动。持续推进阳光助残、金晖助老志愿服务行动，组织志愿者到孤寡老人、空巢老人、残疾人

等困难家庭开展结对帮扶活动,帮助打扫卫生、置办年货,开展“共进团圆饭、同过除夕夜——邻里一家亲”活动。开展关爱留

守儿童七彩假期志愿服务行动，为农村留守儿童和城市流动儿童，提供学业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠

等服务内容。深入实施春运志愿服务“暖冬行动”，依托各地的火车站、机场、港口码头、道路客运站、高速公路服务区等重

要场所，围绕秩序维护、引导咨询、便民利民、帮扶重点旅客、交通安全劝导、应急救援等方面集中开展志愿服务。

　　开展“送文化”志愿服务活动。组织文体小分队、文艺轻骑兵等志愿者，深入城乡社区开展“文化进万家”、“送欢乐下

基层”、文艺辅导培训、戏曲进乡村、“中国梦歌曲大家唱”、乡村广场舞、“健身大拜年、体育进万家”等活动，为老百姓

写春联、送福字、拍全家福。组织科技工作者和科普大篷车下乡开展科普志愿服务活动。组织文化馆、群众艺术馆等公共文化

设施结合自身特点开展有特色的文化志愿服务活动，丰富人们的节日文化生活。

　　开展“送健康”志愿服务活动。组织医疗卫生志愿者深入城乡社区积极开展健康促进活动，提供健康体检、保健咨询和常

见病治疗等服务，积极参与老少边穷地区巡回医疗、婚育新风进万家，创建幸福家庭活动，引导人们健健康康过大年。

　　开展“送平安”志愿服务活动。组织社区志愿者加入群防群控体系，参加社区治安巡逻，宣传安全燃放烟花爆竹知识、防

火防盗防煤气中毒等知识。组织应急志愿者到汽车站、火车站、公园、庙会等人员密集场所协助有关部门维护秩序，普及防灾

避险、疏散安置、急救技能等应急处置知识。推进文明交通志愿服务行动，广泛开展文明交通劝导、交通事故帮扶等主题活

动。

　　开展“送新风”志愿服务活动。以“推动移风易俗、弘扬时代新风”为主题，积极传播科学健康文明生活方式，组织农村

中的广大党员、基层干部、乡村教师和新乡贤以身作则，引导人们抵制铺张浪费、婚丧大操大办、人情债、厚葬薄养等陈规陋

习和腐朽落后文化侵蚀。深入贫困地区开展扶志教育活动，提振贫困地区群众脱贫的信心，激发人们的志气和斗志，不断增强

脱贫的内生动力。开展文明旅游志愿服务活动，增强人们文明旅游意识，引导游客既当旅游者，又当文明的宣传者和践行者。

　　2.围绕“3·5”学雷锋日开展系列志愿服务活动

　　从2月底到3月底，围绕毛泽东同志等老一辈革命家向雷锋同志学习的题词，在全社会集中组织开展学雷锋志愿服务活动。

　　以“关爱他人、关爱社会、关爱自然”为主要内容，策划开展具有地方特色的志愿服务项目，举办具有仪式感的活动，形

成声势，扩大影响。

　　对各地的全国学雷锋志愿服务“四个100”先进典型和各级各类志愿服务先进典型进行宣传展示，走进高校、社区和企

业，开展事迹巡讲、现场展示、互动体验等活动，推动志愿服务理念深入基层、深入人心。

　　推动各级各类学校把弘扬雷锋精神、开展志愿服务作为创建文明校园、建设校园文化的重要内容，广泛开展主题班日、主

题队日、主题团日和主题演讲、报告座谈、读书征文、诗歌朗诵、展览展示、文艺演出等活动，不断增强学生的志愿服务意

识。

　　指导商场、集市、宾馆、医院、银行、电信、电力等窗口单位和公园、广场、车站、机场、港口、码头、旅游景区等公共

场所，广泛开展学雷锋志愿服务活动，使之成为弘扬志愿精神的窗口。推动社区开展邻里互助、家政服务、文体活动等接地

气、顺民意的活动项目，让参与志愿服务成为人们丰富社区生活的重要选择。

　　加大对《关于支持和发展志愿服务组织的意见》和《志愿服务条例》的宣传力度。深入挖掘具有中国特色的志愿服务文化

元素，重点做好主题歌曲传唱、主题公益广告刊播工作，宣传推广全国志愿服务标识。深入实施公民道德建设工程，把志愿服

务的要求体现到公民道德建设之中，体现到市民公约、乡规民约、学生守则、行业规范、团体章程和各行各业规章规范之中。

重视用好新媒体阵地，发起“学雷锋”微博话题，依托“文明实践志愿服务”“中国青年志愿者”“中国文艺志愿者”等微信

公众平台，发布志愿者感人事迹和志愿服务项目，推送特色活动信息。

　　三、活动要求

　　1.加强组织领导。春节期间和“3·5”学雷锋日是开展学雷锋志愿服务活动的有利时机。各级文明办、文化和旅游部门、团

委、文联，要把此项工作作为推进志愿服务制度化常态化的重要内容，作为培育和践行社会主义核心价值观的有效途径，精心

制定方案，加大投入力度，抓好安排部署。中国志愿服务联合会要提前谋划、加强统筹，组织动员会员集中开展志愿服务活

动，发挥示范带动作用，形成联合联动优势。

　　2.坚持重点推进。各地各有关部门要精心策划组织重点活动，确保在春节期间和“3·5”学雷锋日期间分别开展至少1项志

愿服务活动。新时代文明实践中心试点地区，要结合文明实践中心试点工作，重点围绕学习实践科学理论、宣传宣讲党的政

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2478